
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.16 

 

OGGETTO: 

ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì UNDICI del mese di MARZO alle ore 15:00 nella sala 
delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. TURINO/Giuseppe Sindaco NO 

2. EMANUEL/BRUNO Vice-sindaco SI’ 

3. MASINO/PROSPERINO Assessore SI’ 

 Totale 
Presenti: 

2 

 Totale  

Assenti: 

1 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor  EMANUEL Bruno, nella sua qualità di 
Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Visti gli atti d’ufficio; 

Propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente come oggetto: “ESAME E 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE” 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 

2017, n.48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, in particolare l’art. 5, 

che regolamenta i «patti per l'attuazione della sicurezza urbana», sottoscritti tra il Prefetto ed il 

Sindaco «in relazione alla specificità dei contesti», e indica espressamente gli «obiettivi» (comma 

2 lett.a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, attraverso 

servizi e interventi di prossimità, nonché attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza; 

DATO ATTO che l'art.5, comma 2-ter, il decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con 

modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48, ha autorizzato una spesa complessiva di 37 milioni 

di euro per il triennio 2017-2019 con fondi nazionali, per la realizzazione di sistemi di 

videosorveglianza da parte dei Comuni e che l’accesso al finanziamento è subordinato alla 

sottoscrizione di uno specifico patto per la sicurezza, che individui come obiettivo prioritario 

l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate aree, finalizzato specificamente alle 

azioni di prevenzione e di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 

VISTO il decreto in data 31 gennaio 2018 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.57 del 9 marzo 

2018, con il quale sono definite le modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni 

interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste dall'art.5, comma 2-ter, del decreto 

legge del 20 febbraio 2017 n.14; 

RILEVATO che, tra i bisogni emergenti del territorio, vi è la necessità di garantire un più elevato 

livello di sicurezza alla popolazione residente, stante il sempre più crescente verificarsi di episodi 

di microcriminalità, tra cui si riscontrano i furti nelle abitazioni; 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale intende rafforzare le azioni di prevenzione e 

di contrasto ai fenomeni di criminalità diffusa e predatoria presenti nel territorio e che, a tal fine, 

intende avvalersi delle specifiche risorse, previste dalla sopra citate disposizioni per la 

realizzazione di sistemi di videosorveglianza provvedendo all’implementazione dell’impianto 

esistente, garantendo un radicale controllo il più possibile esteso ai margini del territorio comunale; 

RILEVATO che questa Amministrazione Comunale, a seguito di adesione con D.G.C. n. 27 del 

10.05.2018, ha provveduto in data 06.06.2018 alla sottoscrizione con la Prefettura di Asti del 

“PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA” ai sensi dell’art.5 del decreto legge 

n.14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48; 

PRECISATO che occorre provvedere a garantire l’impegno economico da parte dell’Ente 

necessario alla corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di 

videosorveglianza previsti fino ad un massimo di cinque anni dalla data di ultimazione degli 

interventi; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

DATO ATTO che con propria precedente Deliberazione n. 30 del 25.06.2018 si è provveduto 

all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione della 

videosorveglianza del territorio comunale; 

DATO ATTO che con propria precedente Deliberazione n. 56 del 21.12.2018 si è provveduto 

all’approvazione del progetto definitivo per la realizzazione della videosorveglianza del territorio 

comunale; 

VISTA l’autorizzazione stradale pervenuta dalla Provincia di Asti – Area Viabilità, LL.PP. Stradali, 

Espropri, Patrimonio Stradale – Ufficio Concessioni e Trasporti Eccezionali (Pratica n° 31369 – 

Prot. n. 5271/19 del 01.03.2019), acquisita al Prot. n. 767 del 07.03.2019; 

CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 

progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private 

essendo gli impianti posizionati su banchina lungo i tracciati stradali comunali e/o provinciali; 

CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. approvato e che, parte degli interventi, ricade 

in zona sottoposta a vincolo paesaggistico di cui all’art. 142, comma 1, lett. c, D.Lgs. 22.01.2004, 

n° 42, in quanto trattasi di territorio compreso nella fascia dei 150 metri del Rio Stura del 

Monferrato e che le opere previste ricadono nei casi di esclusione di cui all’Allegato “A” del D.P.R. 

13.02.2017, n. 31; 

VISTO il progetto esecutivo per la realizzazione della videosorveglianza del territorio comunale 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 46.775,43, costituito dai 

seguenti elaborati: 

- Elaborato grafico, 

- Relazione generale, 

- Relazione tecnica specialistica, 

- Elenco dei prezzi unitari, 

- Computo metrico estimativo, 

- Capitolato speciale d’appalto, 

- Calcoli delle strutture, 

- Quadro economico, 

- Piano di manutenzione, 

- Cronoprogramma; 

 

DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 

Importo lavori a base d’asta   €. 37.722,12     

di cui oneri per la sicurezza, compresi nel costo dei lavori €. 1.500,00     

  ----------------     

TOTALE LAVORI €. 37.722,12  €. 37.722,12  

Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) €. 754,44     

I.V.A. 22% sui lavori  €. 8.298,87     

  --------------     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 9.050,31  €. 9.050,31  

     ----------------  

TOTALE PROGETTO    €. 46.775,43  

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità 

tecnica ed alla regolarità contabile della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA  

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di APPROVARE il progetto esecutivo per la realizzazione della videosorveglianza del territorio 

comunale redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di €. 46.775,43, 

costituito dai seguenti elaborati: 

 Elaborato grafico, 

 Relazione generale, 

 Relazione tecnica specialistica, 

 Elenco dei prezzi unitari, 

 Computo metrico estimativo, 

 Capitolato speciale d’appalto, 

 Calcoli delle strutture, 

 Quadro economico, 

 Piano di manutenzione, 

 Cronoprogramma; 

 

3. di APPROVARE il quadro economico così come riportato in premessa; 

4. di DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico - Geom. Luca Bragato è incaricato 

quale Responsabile Unico del Procedimento; 

5. di IMPEGNARSI a garantire l’impegno economico necessario alla corretta manutenzione degli 

impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza nei successivi cinque 

anni dalla data di ultimazione degli interventi. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi resi legalmente per alzata di mano 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con l’affidamento dei lavori. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: EMANUEL Bruno 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il 11/03/2019 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 
 


